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دليل الإصدارات الإحصائيةإلىاستنادًا لخدمة المستخدمينهذا الإصدارعداد إتم 

المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

:حسب الرابط التاليللمركز نسخة إلكترونية من الإصدار متاحة على الموقع الإلكتروني 
https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/national-accounts-in-gcc-countries

م2024يناير  ، هـ1445جمادى الآخر ©
جميع الحقوق محفوظة

:صدار كما يليفي حالة الاقتباس يرجى الإشارة إلى هذا الإ
، الملخص الإحصائيم، GCC-STAT ،2022لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية الإحصائي المركز 

.سلطنة عمان–م، مسقط 2022في دول مجلس التعاون الحسابات القومية 

 :جميع المراسلات توجه إلى
لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربيةالإحصائيالمركز 

سلطنة عمان–مسقط ، 840. ب.ص
+24346499968: هاتف

+24343228968: فــاكس

info@gccstat.org: البريد الإلكتروني

www.gccstat.org: الصفحة الالكترونية
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احتياجاتلمواكبةالمركزجهودضمنالبياناتنشرمنالنموذجهذاعدادإيأتي

.ومحدثةالاستعراضةلوسهسريعةإحصائيةلملخصاتالمستخدمين

يســـــر المركـــــز الإحصـــــائي لـــــدول مجلـــــس تقديم
التعاون لدول الخليج العربية أن يصدر هذا

الملخــص حــول أهــم المؤشــرات الإحصــائية 
الخاصـــة بالحســـابات القوميـــة فـــي مجلـــس 

م، حيث تم إعـداد هـذا 2022التعاون لعام 
الملخــــص ليــــوفر صــــورة أوليــــة عــــن الأداء 
الاقتصــادي فــي دول مجلــس التعــاون بنــاء 

.على البيانات الوطنية المتوفرة



ج في الناتلدول مجلس التعاون المساهمة النسبية
م2022الجاريةالمحلي الإجمالي بالأسعار

مســـــاهمة النـــــاتج 2.2%
فيلمجلس التعاون المحلي 

ســـــعار النـــــاتج العـــــالمي بالأ
م2022لعامالجارية

السعودية
50.5A

الإمارات 
23.1A

قطر 
10.8A

الكويت 
8.3A

عمان 
5.2A

البحرين 
2.0A

عالميا9
ترتيــــب مجلــــس التعــــاون مــــن

النـــــاتج المحلـــــي حيـــــث قيمـــــة 
علــــى مســــتوى دول الإجمــــالي

م2022لعام العالم

.م2023البيانات الدولية من قاعدة بيانات البنك الدولي، ديسمبر (1)

مجلس التعاون عالميًا

ـــــر  مســـــاهمة القطـــــاع غي
ـــــــاتج  ـــــــي الن النفطـــــــي ف

م2022المحلي الإجمالي، 
66.3%

السنويالنمومعدل

%26.2

2.2
دولار أمريكيتريليون

السنويالنمومعدل

3.9%

101.3
أمريكيدولارتريليون

معدل النمو السنوي

20.2%

39.3
دولار أمريكيألف

معدل النمو السنوي

3.1%

12.7

م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون
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)1(

دولار أمريكيألف

مساهمة القطاع النفطـي 
فــــــــي النــــــــاتج المحلــــــــي 

م2022الإجمالي، 
33.7%

م2022



ــــي الإجمــــالي ارتفــــع ــــاتج المحل الن

إلـــــى مـــــا يقـــــارب مجلـــــس التعـــــاون ل
في عام مليار دولار أمريكي2,194.2

ــه 2022 ــة بمــا قيمت 1,738.3م مقارن
. م2021فـي عـام مليار دولار أمريكـي

وجاء ، %26.2ته نسبما بمحققا نموا 
بشــكل أساســي مــدفوعًا النمــوهــذا 

النفطـي الـذي شـهده القطـاعبالنمو
.%57.0م والبالغ 2022في عام 

ز

1,724.51,698.3

1,446.1

1,738.3

2,194.2

26.2

20.2

-14.9

-1.5

14.7
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1,0 00

1,2 00

1,4 00

1,6 00

1,8 00

2,0 00

2,2 00

2,4 00

)مليار دولار أمريكي(الناتج المحلي الإجمالي 
)%(معدل النمو السنوي 

م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون

م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لدول مجلس التعاون
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م

2,194.2 

معدل النمو 
(%)السنوي 

%26.2

القيمة
)مليار دولار أمريكي(

507.1%22.1

44.4%13.1

1,108.6%26.8182.830.9%

236.3%31.5

115.1%30.6

م2022

م2022م2020م2018 م2021 م2019



إلـى م 2022لعـامالنـاتج المحلـي الإجمـالي بالأسـعار الجاريـةفي النفطيمساهمة القطاعارتفعت

.م2021في عام % 27.1مقارنة بما نسبته 33.7%

م2022-2018، )%(ين النفطي وغير النفطي حسب القطاعالناتج المحلي الإجمالي 

أنشــطة (القطــاع النفطــي شــهد
استخراج النفط والغـاز والخـدمات 

نمــــوا كبيــــرا بلغــــت )ذات الصــــلة
، م2022فـــي عـــام % 57نســـبته 

لارتفــــــاع الســــــعروذلــــــك نتيجــــــة 
بمعـــدل العـــالمي للـــنفط الخـــام 

دولار أمريكي 70.9من(% 42.4
ـــى 2021للبرميـــل فـــي عـــام  م إل

دولار أمريكــــي فــــي عــــام 100.9
).م2022

والقطاعين النفطيمعدل النمو السنوي للناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية 
م2022-2018، )%()2(سعر النفط الخاموغير النفطي و

%

31.428.422.727.133.7

68.671.677.372.966.3

م2022م2021م2020م2019م2018
القطاع النفطي القطاع غير النفطي

م2022م2020م2018 م2021 م2019
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القطاع النفطي القطاع غير النفطي
الناتج المحلي الإجمالي  سعر النفط الخام 

5

م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون

يشمل استخراج النفط والغاز والخدمات ذات الصلة: القطاع النفطي) 1(

)1(

وكالة الطاقة الأمريكية : المصدر) 2(

م2022م

م2022م2020م2018 م2021 م2019



ية المساهمة النسبية لمكونات الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجار00العدد 
م2022-2018، )%(لمجلس التعاون

ي ساهمت الصادرات من السلع والخدمات بالنسبة الأكبر ضـمن مكونـات الانفـاق علـى النـاتج المحلـي الإجمـال
وبلغت مسـاهمة الـواردات مـن السـلع والخـدمات . %62.1لتشكل ما نسبتهم2022بالأسعار الجارية في عام 

كمـا سـاهم ،%25.3إجمالي التكـوين الرأسـمالي و، %35.4والإنفاق الاستهلاكي النهائي الخاص ، 40.3%
في الناتج المحلي الاجمالي بالأسعار الجارية لعـام % 17.4الإنفاق الاستهلاكي النهائي الحكومي بما نسبته 

.م2022

ار المساهمة النسبية لأهم الأنشطة الاقتصادية في الناتج المحلي الإجمالي بالأسع
م2022-2018،)%(لمجلس التعاونالجارية

ون، بالنسبة الأكبر  في اقتصاد مجلـس التعـا) الصناعة الاستخراجية(ساهمت أنشطة التعدين واستغلال المحاجر 
، %12.1م، وبلغـــت مســـاهمة أنشـــطة الصـــناعة التحويليـــة 2022فـــي عـــام % 35.4حيـــث بلغـــت هـــذه النســـبة 

مــن النــاتج المحلــي الإجمــالي بالأســعار الجاريــة فــي عــام % 7.2وشــكلت أنشــطة الإدارة العامــة والــدفاع مــا نســبته 
.م2022

56.453.349.356.162.1

36.238.442.739.335.4

27.128.828.426.325.3
19.820.323.720.317.4

-39.6-40.8-44.1-42.0-40.3

م2022م2021م2020م2019م2018

الواردات من السلع والخدمات

الصادرات من السلع والخدمات

الإنفاق الاستهلاكي النهائي الخاص 

إجمالي التكوين الرأسمالي
الإنفاق الاستهلاكي النهائي الحكومي 
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م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون

.تساهم الواردات من السلع والخدمات سلبًا في الناتج المحلي الإجمالي) 1(

)1(

م

الصناعة التحويلية

تجارة الجملة والتجزئة

المالية والتأمين

التعدين واستغلال المحاجر

باقي الأنشطة 
28.530.233.430.626.3

31.428.321.227.435.4

10.710.611.211.512.1
8.69.010.58.87.2
8.59.19.48.87.7
6.66.87.76.85.9
5.76.06.76.05.4

م2022م2021م2020م2019م2018

الإدارة العامة والدفاع

التشييد

م2022

م2022م2020م2018 م2021 م2019

م2022م2020م2018 م2021 م2019



معدل النمو السنوي

7.3%

1.7
دولار أمريكيتريليون

معدل النمو السنوي

3.1%

90.0
دولار أمريكيتريليون

معدل النمو السنوي

30.1

معدل النمو السنوي
2.3%

11.3

يمتوسط نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة

ـــي  ـــاتج المحل المخفـــض الضـــمني الســـعري للن
130.8م2022الإجمالي لمجلس التعاون في عام 

100=2010سنة الأساس لمجلس التعاون ) 1(
100=2015سنة الأساس لدول العالم ) 2(
100=2018باستثناء سلطنة عمان ودولة قطر 100=2010سنة الأساس لجميع دول المجلس ) 3(

م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة لدول مجلس التعاون

)2(

)1(م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة لمجلس التعاون
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م

دولار أمريكيألفدولار أمريكيألف

1,677.9%7.3

442.17.9%

35.55.1%

795.9%8.7134.5%6.1

188.5%4.2

93.9%4.2

معدل النمو 
)%(السنوي 

القيمة
)مليار دولار أمريكي(

2.2%

)3(

م2022



ز

النــــاتج المحلــــي الإجمــــالي ارتفــــع 
% 7.3بالأســـعار الثابتــــة بمعــــدل

1,677.9قيمتـــه إلـــى مـــا ليصـــل
فـــــي عـــــام مليـــــار دولار أمريكـــــي

ـــــة 2022 ـــــاع بلغـــــت م مقارن بارتف
م، 2021فــي عــام % 3.8نســبته 
1,563.7بلغــــــت قيمتــــــه حيـــــث 

.مليار دولار أمريكي

1,564.61,577.2
1,506.11,563.7

1,677.9

7.3

3.8

-4.5

0.8
2.1

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

-10

190

390

590

790

990

1,1 90

1,3 90

1,5 90

)مليار دولار أمريكي(الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة 
)%(معدل النمو السنوي 

م2022-2018للمخفض الضمني السعري، الاتجاه العام 

وهــذا يشــير م 2022فــي عــام 130.8المخفــض الضــمني الســعري للنــاتج المحلــي الإجمــالي مســتوى بلــغ
سـنة (م 2010قد ارتفعت عن مسـتواها فـي عـام م2022ضمنيًا إلى أن أسعار السلع و الخدمات في عام

هـو والجدير بالذكر أن المخفض الضـمني السـعري للنـاتج المحلـي الإجمـالي . %30.8بما مقداره) الأساس
.حاصل قسمة الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية على الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة

ي
ك

ري
أم

لار 
دو

ار 
لي

م

100=
2010

1,724.5 1,698.3 1,446.1 1,738.3 2,194.21 1,564.6 1,577.2 1,506.1 1,563.7 1,677.9 

130.8

111.2
96.0

107.7 110.2

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

 -

 550 .0

 1,10 0.0

 1,65 0.0

 2,20 0.0

الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية  )  100=2010(الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة 

المخفض الضمني للناتج المحلي الإجمالي 

(100=2010)
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م2022م2020م2018 م2021 م2019



1.8

2.8

-4.1

6.2
5.1

2.7

-2.7

-5.2

-0.6

11.6

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0
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14.0

طي حسب القطاعين النفطي وغير النفالثابتةالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار 
م2022-2018لمجلس التعاون، 

الثابتة والقطاعين معدل النمو السنوي للناتج المحلي الإجمالي بالأسعار
م2022-2018، )%(لمجلس التعاونالنفطي وغير النفطي 

القطاع 
النفطي

القطاع غير  
النفطي

الناتج المحلي 
الإجمالي

9

م

م2022م2021م2020م2019م2018القطاع النفطي

القيمة المضافة 
571.4556.1526.9524.0584.8)مليار دولار أمريكي(

0.611.6-5.2-2.7-2.7)%(معدل النمو السنوي 
المساهمة النسبية في
36.535.335.033.534.9)%(الناتج المحلي الإجمالي 

القطاع 
النفطي

م2022م2021م2020م2019م2018القطاع غير  النفطي

القيمة المضافة 
993.21,021.2979.21,039.71,093.1)مليار دولار أمريكي(

4.16.25.1-1.82.8)%(معدل النمو السنوي 
المساهمة النسبية في
63.564.765.066.565.1)%(الناتج المحلي الإجمالي 

القطاع غير  
النفطي

م2022
م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة لمجلس التعاون

م2022م2020م2018 م2021 م2019



م 2022فــي عــام % 12.6حققــت أنشــطة النقــل والتخــزين أعلــى معــدل للقيمــة المضــافة وبنســبة بلغــت  
طة م، كما شهدت غالبية الأنشطة الاقتصادية نموا في قيمها بالأسعار الثابتة سيما أنش2021مقارنة بعام 

.%11.4التعدين واستغلال المحاجر التي شهدت معدل نمو سنوي بنسبة 

نلمجلس التعاومعدل النمو السنوي لأهم الأنشطة الاقتصادية بالأسعار الثابتة
م2018-2022

عار بالأسلمكونات الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي معدل النمو السنوي 
م2022–2018لمجلس التعاونالثابتة %

الإنفاق الاستهلاكي النهائي 
الخاص

الصادرات من السلع و الخدمات

إجمالي التكوين الرأسمالي

الواردات من السلع و الخدمات

-15

-5

5

15

-25

-15

-5

5

15

أنشطة التعدين واستغلال 
المحاجر

ةأنشطة الصناعة التحويلي

الأنشطة المالية و التأمين

%

10

أنشطة تجارة الجملة و التجزئة

أنشطة التشييد

م 2022حققت جميع مكونات الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة نموا فـي قيمهـا فـي عـام 
.م2021مقارنة بعام 

م

الإنفاق الاستهلاكي النهائي 
الحكومي

م2022
م2022الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة لمجلس التعاون

م2022م2020م2018 م2021 م2019

م2022م2020م2018 م2021 م2019

أنشطة النقل والتخزين



، دولة الإمارات العربية المتحدةالاتحادي للتنافسية والإحصاءمركزال
http://www.fcsc.gov.ae

مملكة البحرين، هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
http://www.iga.gov.bh

المملكة العربية السعودية، الهيئة العامة للإحصاء
http://www.stats.gov.sa

مانعُسلطنة، المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
http://www.ncsi.gov.om

دولة قطر، التخطيط والإحصاءجهاز 
http://www.psa.gov.qa

دولة الكويت، الإدارة المركزية للإحصاء
http://www.csb.gov.kw

م

البیانات مصادر

11

م2022
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